
Vyjádření ke stavu dřeviny – Heroldova lípa 

 

Lokalita: Heroldovy sady, parc. č. 11/1 

Datum: 24.5.2023 

 

Strom je z cca 70% odumřelý, většina větví je zcela suchých. Na zbývajících větvích je olistění 

malformované. Jediné místo kde se ještě zbytková vitalita projevuje je báze kmene. Odumřelá 

kůra kmene se na některých místech odlupuje v blocích. Na několika místech hnilobný výtok z 

kmene. Stav je důsledkem silného napadení lesklokorkou tmavou (Ganoderma adspersum) , 

její plodnice jsou na bázi dobře patrné. Ganoderma adspersum patří mezi nebezpečné dřevní 

houby které napadají zejména báze kmene oslabených jedinců a zapříčiňují vývraty nebo 

rozpad kmene v důsledku tzv. Bílé hniloby.  Na dřevině jsem první plodnice zaznamenal již 

před 7 lety a bylo jen otázkou času kdy strom uhyne. Strom v tomto stavu již na svém stanovišti 

ohrožuje okolí možným pádem. Lípě se na stanovišti nedařilo dlouhodobě její malý vzrůst 

neodpovídá jejímu stáří. Ústup vitality na tomto stromě pozoruji dlouhodobě, již přes 15 let. 

Při případném odstranění a následné náhradní výsadbě bych doporučil výměnu zeminy nebo 

jiné stanoviště. Přílohou posílám fotodokumentaci. 

 

 S pozdravem Šemnický Filip certifikovaný arborista ETW a ČCA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 


